BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỤC SỞ HỮU TRÍ TUỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TB-SHTT Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc triển khai thực hiện Thông tư số 64/2025/TT-BTC

ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

Ngày 30 tháng 6 năm 2025, Bộ trưởng Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư

số 64/2025/TT-BTC quy định mức thu, miễn một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ

trợ cho doanh nghiệp, người dân. Cục Sở hữu trí tuệ thông báo về việc triển khai

áp dụng Thông tư số 64/2025/TT-BTC như sau:

1. Kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2026,

mức thu lệ phí sở hữu công nghiệp bằng 50% mức thu lệ phí quy định tại Mục A

Biểu mức thu phí, lệ phí sở hữu công nghiệp ban hành kèm theo Thông tư

số 263/2016/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí sở hữu công

nghiệp (sau đây gọi là Thông tư số 263/2016/TT-BTC).

2. Trường hợp Thông tư số 263/2016/TT-BTC sửa đổi, bổ sung hoặc thay

thế thì mức thu lệ phí sở hữu công nghiệp bằng 50% mức thu lệ phí quy định tại

văn bản mới sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

3. Mức thu lệ phí sở hữu công nghiệp tại khoản 1 và khoản 2 nêu trên áp

dụng cả đối với trường hợp sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

4. Đối với các trường hợp có thông báo với nội dung nộp lệ phí do Cục Sở

hữu trí tuệ ban hành trước ngày 01 tháng 7 năm 2025 thì việc nộp lệ phí thực hiện

theo mức ấn định tại các thông báo đã ban hành.

5. Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2027 trở đi, mức thu lệ phí sở hữu công

nghiệp thực hiện theo quy định tại Thông tư số 263/2016/TT-BTC và các Thông

tư sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế (nếu có).

Cục Sở hữu trí tuệ thông báo để các tổ chức, cá nhân được biết./.

Nơi nhận:

-  Lãnh đạo Cục SHTT;

-  Các đơn vị thuộc Cục SHTT;

-  Các Tổ chức dịch vụ đại diện SHCN;

-  Các Sở KH&CN;

-  Trung tâm TT SHCN (để đăng trên Cổng TTĐT);

-  Lưu: VT, KHTC.

                    KT. CỤC TRƯỞNG

                   PHÓ CỤC TRƯỞNG

                            Lê Huy Anh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-263-2016-tt-btc-phi-le-phi-so-huu-cong-nghiep-323926.aspx

		2025-07-01T14:30:24+0700

		2025-07-01T15:23:59+0700

		2025-07-01T16:35:04+0700

		2025-07-01T16:35:04+0700

		2025-07-01T16:35:04+0700

		2025-07-01T16:35:04+0700